
 

1 

 

                   

1. Approvazione verbali sedute precedenti;  
L’approvazione dei verbali n. 273 e n. 274 relativi, rispettivamente alle sedute del 18 maggio 2016 e 

del 29 giugno 2016 è rinviata alla prossima seduta. 

 

 

2. Comunicazioni 
Trattate 

 

3. Convenzioni e contratti; 
3.1Fondazione UNITE: convenzione servizio ristorazione (UACP-AGI)  
Nulla da deliberare 

 

3.2 Convezione art. 6, comma 11, Legge 240/2010 Università degli Studi di Roma Tre - Schema 
esecutivo prof. Francesco RIMOLI - A.A. 2016/2017; (UPDR)   
 

…OMISSIS… 

 

Il Senato Accademico 

 

-letta l’istruttoria; 

-Udita la relazione; 

-Vista  la legge 30 dicembre 2014, n 240 ed in particolare il comma 11, dell’articolo 6; 

-Vista la richiesta dell’Università degli Studi di Roma Tre del 22.06.2016 (ALL.1); 

-Vista   la convenzione tra l’Università degli Studi di Teramo e L’Università degli studi di Roma  Tre 

(ALL. 2). 

-Visto   il parere favorevole del Consiglio di Facoltà di Giurisprudenza nella seduta del 04.05.2016 

(ALL.4); 

-Visto  lo schema esecutivo proposto dall’università degli studi di Roma Tre (All.3); 

-Visto  lo Statuto dell’Università degli studi di Teramo emanato con D.R. del 29.11.2012 n.361, ed   

in particolare l’art. 22 comma 2 lettera c); 

 

DELIBERA 

 

di esprimere il proprio parere favorevole alla sottoscrizione dello schema esecutivo allegato alla 

convenzione tra l’Università degli Studi di Teramo e l’Università degli studi di Roma Tre in ordine 

allo svolgimento dell’attività didattica e di ricerca del Prof. Francesco RIMOLI per l’anno accademico 

2016/2017. 

 

 

3.3 Convenzione quadro per lo svolgimento di attività di tirocinio e di orientamento per studenti 
e laureati tra Ente Confindustria Abruzzo e l'Università degli Studi dell'Aquila, l’Università 

degli Studi G. D’Annunzio di Chieti – Pescara e l’Università degli Studi di Teramo; (UOPJP)  
 

…OMISSIS… 

 

Conseguentemente  

 

Il Senato Accademico, 

  

Vista la Convenzione quadro per lo svolgimento di attività di tirocinio e di orientamento per studenti e 

laureati tra Ente Confindustria Abruzzo e l’Università degli Studi dell’Aquila, l’Università degli Studi 

G. D’Annunzio di Chieti – Pescara e l’Università degli studi di Teramo (All.2) 

 

Udita la relazione del Presidente; 



 

2 

 

Preso atto di quanto rappresentato in relazione; 

 

ai sensi dell’art.22, lett. c, dello Statuto di Ateneo, 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole in merito alla sottoscrizione della Convenzione quadro tra l’Ente 

Confindustria e le Università degli Studi dell’Aquila, l’Università degli studi G. D’Annunzio di 

Chieti- Pescara e l’Università degli studi di Teramo per la realizzazione di tirocini curriculari ed 

extracurriculari, rivolti a studenti e neo-laureati  degli Atenei Abruzzesi da realizzarsi presso le 

aziende aderenti a Confindustria  (All.2) e alla partecipazione alle azioni che saranno realizzate nel 

periodo in efficacia della convenzione;  

 

di dare mandato al Magnifico Rettore a sottoscrivere gli atti necessari per l’avvio al programma e ad 

apportare le eventuali modifiche che si rendessero opportune.  

 

 

3.4 Rinnovo convenzione CUS/UNITE: parere; (STAFF/DG) 
 

…OMISSIS… 

 

Conseguentemente 

 

Il Senato Accademico 

 

 

Visto lo Statuto, in particolare l’art. 22, comma 2 lettera c) e l’art. 24, comma 2, lettera n); 

Vista la Legge 28.06.1977, n.394; 

 

Visto l’atto di transazione del 22.02.2011 con il CUS Teramo, per il pagamento del debito, pari a € 

51.105,67, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27.01.2011; 

 

Visto il Protocollo d’Intesa tra l’Università degli Studi di Teramo e il CUS Teramo del 17 dicembre 

2015; 

 

Vista la documentazione prodotta; 

 

Udita la relazione del Presidente; 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole: 

 

alla stipula della Convenzione allegata (All.1), di durata quinquennale dalla data della relativa stipula, 

con la quale l’Università degli Studi di Teramo affida al CUS Teramo -  Associazione Sportiva 

Dilettantistica, la realizzazione delle attività sportive in ambito universitario, finanziate con l’apposito 

fondo di Ateneo, iscritto nel proprio bilancio per ciascun esercizio finanziario di validità della presente 

convenzione, in conformità a quanto in essa stabilito, sotto la vigilanza del Comitato per lo Sport 

Universitario istituito con la Legge 28.06.1977, n. 394, dando mandato al Rettore per la relativa stipula  

apportando eventuali variazioni che si rendessero necessarie e/o opportune nel testo; 

 

al nuovo schema del Protocollo d’intesa fra UniTe e CusTe, contenente i criteri di erogazione del 

fondo di cui all’art. 1 nonché le modalità di rendicontazione dello stesso da parte del CUS Teramo 

(All.3), dando mandato al Rettore per la relativa stipula apportando eventuali variazioni che si 

rendessero necessarie e/o opportune nel testo. 



 

3 

 

 

3.5 Rinnovo Convenzione CUSI/UNITE: parere; (STAFF/DG) 
 

…OMISSIS… 

 

Conseguentemente 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

Visto lo Statuto, in particolare l’art. 22, comma 2 lettera c) e l’art. 24, comma 2, lettera n); 

 

Vista la Legge 28.06.1977, n. 394; 

 

Vista la documentazione prodotta; 

 

Udita la relazione del Presidente 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole alla stipula della Convenzione allegata (All.1), di durata quinquennale 

dalla data della relativa stipula, con la quale il Comitato, affida al CUSI la realizzazione delle attività 

previste nel programma deliberato dal Comitato stesso in conformità a quanto stabilito dalla presente 

convenzione. La realizzazione delle predette attività è svolta dal CUSI per tramite della sua 

Associazione Sportiva Dilettantistica federata CUS – Centro Universitario Sportivo di Teramo, che ne 

assume la piena responsabilità insieme al CUSI. 

 

 

4. Afferenza Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agro-alimentari ed Ambientali A.A. 2016/2017 – 

Personale Docente; (UPDR) 
 

…OMISSIS… 

 

Il Senato Accademico: 

-Letta la relazione; 

-Udita la relazione del Presidente 

-Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario;   

-Vista la richiesta di afferenza del 01 giugno 2016 sottoscritta da 3 professori di prima fascia, 5 

Professori di seconda fascia e 4 Ricercatori Universitari a tempo indeterminato; 

-Visto Il regolamento Generale di Ateneo ed in particolare l’art. 33; 

-Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare gli artt. 22 e 41; 

 

DELIBERA 

 

di invitare la Facoltà di Medicina Veterina  e la Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agro-alimentari 

ed Ambienali a trasmettere tempestivamente il parere  di pertinenza in merito alla richiesta di 

afferenza presentata in data 01 giugno 2016; 

 

di invitare i sottoscrittori della citata richiesta di afferenza ad integrare la richiesta con un ulteriore 

relazione sulle possibili conseguenze che l’accoglimento della richiesta di nuova afferenza comporta 

nella caratterizzazione scientifica e nella sostenibilità della didattica delle facoltà Interessate;  

 

 

5. Regolamento didattico di Ateneo: provvedimenti; (ADSS) 



 

4 

 

…OMISSIS… 

 

Conseguentemente 

 

Il Senato Accademico 

udita la relazione del Presidente; 

 

DELIBERA 

 

di approvare, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di Amministrazione,  il   

“Regolamento didattico di Ateneo”, allegato alla presente delibera,  contenente le 

modifiche/integrazioni proposte dal Senato medesimo nelle citate sedute del 18/05/16  e del 

29/06/2016, dando mandato al Rettore di apportare, prima dell’invio del provvedimento al Cun/Miur, 

ogni ulteriore modifica/integrazione ritenuta necessaria. 

 

 

6. Piano Straordinario 2016 per la Chiamata di professori di prima fascia (D.I. n.242 
dell'08.04.2016); (UPDR) 
 

…OMISSIS… 

  

Il Senato Accademico: 

 

-Letta la relazione; 

-Udita la relazione del Presidente; 

-Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario;   

-Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, “Legge di stabilità 2016”; 

-Visto il D.I. 08 aprile 2016, n. 242 “Piano Straordinario 2016 per la chiamata di professori di prima 

fascia”; 

-Visto il D.M. 06 luglio 2016, n. 522 “Criteri di ripartizione del Fondo di Finanziamento Ordinario 

(FFO) per l’anno 2016”; 

-Vista la nota MIUR  del 12 luglio 2016, n. 9050 “Comunicazioni in tema di finanziamento e 

reclutamento“; 

-Vista la precedente delibera adottata da questo Senato Accademico in data 16 marzo 2016, in merito a 

“Programmazione Triennale Personale 2016”; 

- Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 22; 

 

DELIBERA 

 

l’attivazione della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 posto di Professore Ordinario da 

bandire ai sensi dell’articolo 18, commi 1 e 4 della legge 30 dicembre 2010, n.240,  SSD MED/49 

NUTRIZIONE UMANA  per le esigenze della Facoltà di BIOSCIENZE, a valere sul punto 

organico assegnato al nostro Ateneo dal Decreto Interministeriale MIUR-MEF del 08  aprile 2016, n. 

242, ”Piano straordinario 2016 per la chiamata di professori di prima fascia”, pari a regime 

all’assegnazione di €115.684,00. 

 

Di dar mandato alla predetta Facoltà di individuare il profilo (medaglione).  

Il rispetto del seguente cronoprogramma al fine di effettuare la chiamata entro il 31.12.2016, termine 

di utilizzo delle risorse assegnate: 

1)      Entro 26 luglio 2016 invio medaglione 

2)      Dal 23 al 26 agosto 2016 uscita bando in G.U. 

3)      Dal 23 al 26 settembre 2016 termine 30 giorni per la presentazione delle domande 

4)      Entro fine settembre delibera Facoltà e DR nomina commissione 



 

5 

 

5)      Fine ottobre termine di 30 giorni per la ricusazione dei commissari 

6)      Mese di novembre lavori della commissione 

7)      Prima settimana di dicembre passaggio in Consiglio di Facoltà 

8)      Metà dicembre passaggio in Consiglio di Amministrazione 

9)      Entro il 31 dicembre presa di servizio 

la rideterminazione dell’all’attivazione della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 posto di 

Professore Ordinario, già deliberata nella seduta del 16 marzo 2016, da bandirsi ai sensi dell’articolo 

24, comma 6, anziché dell’art. 18, legge 30 dicembre 2010, n.240, ed a valere su 0,30 punti organico 

2016, per le esigenze della Facoltà di Scienze Politiche. 

 

Di dar mandato alla predetta Facoltà di rideterminare, se necessario, il S.S.D. ed il profilo 

(medaglione); 

 

di invitare le Facoltà a far pervenire, entro e non oltre il 5 settembre 2016, a questo Senato ed al 

Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo le eventuale proposte in merito alle chiamate dirette di 

cui all’art. 5 del Decreto Ministeriale 6 luglio 2016, n. 522. 

 

Il Senato, altresì, delibera; 

 

di chiedere, su proposta del Rettore, alla Facoltà di Bioscienze di cofinanziare le Facoltà non 

chiamanti con 0.28 punti organico a valere sulle assegnazioni del turn over 2016-17 in prededuzione 

dei punti organico complessivi, da attribuire in preassegnazione con 0,07 punti organico a ciascuna 

delle predette Facoltà;   

 

 

di stabilire per le prossime assegnazioni straordinarie relative ad un punto organico, il criterio in base 

al quale la Facoltà chiamante in caso di chiamata di un docente di prima fascia cofinanzia ciascuna  

Facoltà non chiamante con 0,07 punti organico per un totale di 0,28 punti organico, in caso di 

chiamata di un docente di seconda fascia con 0,05 punti organico per un totale di 0,20 punti organico;   

 

di dare mandato al Rettore, sentiti i Presidi, di individuare il SSD da bandire.   

 

 

7. Fondazione UNITE - attività commerciali: parere; (AGI) 
 

…OMISSIS… 

 

Conseguentemente 

 

Il Senato Accademico 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

 

VISTO lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo; 

 

PRESO ATTO di quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 25/5/2016 in 

relazione al punto “Piano annuale 2016 della Fondazione UNITE - Erogazione anticipo II acconto: 

approvazione”, con particolare riferimento all’invito rivolto alla Fondazione di procedere entro la data 

del 30/6/2016 alla modifica del proprio Statuto, prevedendo il divieto assoluto di svolgimento di 

attività commerciali e circoscrivendo l’oggetto sociale esclusivamente alle attività istituzionali previste 

dalla Legge istitutiva delle Fondazioni universitarie; 

 

VISTA la nota prot. n. 8467 del 09/06/2016 che l’Ateneo ha inviato alla Fondazione UNITE per 

notificare quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta sopra citata; 

 



 

6 

 

VISTA la nota di chiarimenti della Fondazione UNITE, acquisita agli atti del’Ateneo con prot. n. 9507 

del 27/6/2016; 

 

PRESO ATTO di quanto illustrato in relazione; 

 

UDITO il Presidente; 

 

DELIBERA 

 

A) di esprimere parere non favorevole affinché il Consiglio di Amministrazione della Fondazione 

Università degli Studi di Teramo deliberi una modifica statutaria che preveda il divieto assoluto di 

svolgimento di attività commerciali e circoscrivendo l’oggetto sociale esclusivamente alle attività 

istituzionali previste dalla Legge istitutiva delle Fondazioni universitarie, che sarà successivamente 

deliberata dall’Ente di riferimento previa acquisizione del parere del M.I.U.R., ai sensi dell’art. 3, 

comma 3, del regolamento adottato con D.P.R. 24 maggio 2001, n. 254”. 

 

B) di autorizzare la Fondazione UNITE a svolgere attività commerciali purchè in misura non  

prevalente  

 

 

8. Fondazione UNITE - Integrazione Piano annuale con Patto dello studente: parere; (AGI) 
 

…OMISSIS… 

 

Conseguentemente 

 

Il Senato Accademico 

 

Visto lo Statuto di Ateneo; 

 

Visto lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo; 

 

Udito il Presidente; 

 

Viste le Linee guida per la presentazione del piano pluriennale ed annuale della Fondazione UNITE, 

nonché per la richiesta di erogazione fondi ad esso collegati, approvate dagli OO.CC. nelle sedute del 

28/1/2015; 

 

Vista la Convenzione quadro tra l’Università degli Studi di Teramo e la Fondazione UNITE per 

l’attuazione del Piano pluriennale ed annuale 2015 /2017, così come modificata dal Consiglio di 

Amministrazione di Ateneo del 22/7/2015; 

 

Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 13 aprile 2016 con le 

quali è stato approvato il Piano annuale delle attività della Fondazione - annualità 2016; 

 

Vista la nota prot. n. 9091 del 20/6/2016 (ALL. 1), con la quale la Fondazione UNITE ha formulato 

una proposta di attività aggiuntive di supporto al servizio di tutoraggio previsto nell'ambito del "Patto 

con lo Studente", con particolare riferimento a quanto richiesto dal Prof. Christian Corsi, in qualità di 

Delegato del Rettore, con mail del 9/06/2016 (ALL. 2); 

 

Considerato che il Piano annuale 2016 prevede, al punto 9 "Supporto al servizio informatico di 

Ateneo" (ALL. 3), la realizzazione di attività di destinate al supporto del "Patto con lo studente” per un 

importo di € 51.750,00 "; 

 



 

7 

 

Vista la modulistica di cui alle linee guida sui rapporti tra l’Università e la Fondazione Unite per 

l’acquisizione di beni e servizi (ALL. 4); 

 

preso atto di quanto illustrato in relazione; 

 

DELIBERA 

 

A) di esprimere parere favorevole circa l’affidamento alla Fondazione UNITE della realizzazione del 

nuovo modello del “Patto con lo studente”, così come delineato in relazione, per l’importo totale di € 

80.653,28 (più IVA, se dovuta), relativo all’attivazione di n. 4 contratti  part-time 24 ore/sett della 

durata di 12 mesi con applicazione del CCNL Università, cat C1 (20.163,32  x 4). Il Piano annuale 

delle attività della Fondazione UNITE 2016, approvato con delibere del Senato Accademico e del 

Consiglio di Amministrazione del 13 aprile 2016, sarà conseguentemente aggiornato con l’inserimento 

di un nuovo punto 9bis. 

 

B) di esprimere parere favorevole circa il finanziamento dell’importo di € 80.653,28 di cui al punto A) 

con le seguenti modalità: 

scomputo della somma di € 20.000,00 già approvata per la realizzazione delle attività di cui al punto 9 

del Piano annuale delle attività della Fondazione UNITE 2016, alla voce “Supporto al servizio 

informatico”, che pertanto dovrà essere conseguentemente aggiornato; 

reperimento dell’importo residuo da finanziare - pari ad € 60.653,28 - in sede di approvazione del 

bilancio d’esercizio 2015. 

 

C) di esprimere parere favorevole subordinatamente al reperimento delle suddette risorse, al 

versamento del I e II acconto della spesa relativa all’affidamento del servizio in parola da calcolare 

sulla quota residua di ad € 60.653,28, ai sensi dell’art. 4 della vigente Convenzione quadro tra 

l’Università degli Studi di Teramo e la Fondazione UNITE per l’attuazione del Piano pluriennale ed 

annuale 2015/2017. 

 

D) di dare mandato al Rettore in relazione ai successivi adempimenti necessari all’integrazione del 

Piano annuale 2016 della Fondazione UNITE, nonché per la realizzazione delle suddette attività. 

 

 

9. Fondazione UNITE - Bilancio di esercizio al 31/12/2015 e relazione attività; (AGI) 
 

…OMISSIS… 

 

Conseguentemente, 

 

Il Senato Accademico 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo , in particolare gli artt. 12 e 13; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’11/3/2015 relative all’approvazione del 

Piano annuale delle attività 2015 della Fondazione UNITE; 

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti reso in data 11/3/2015 in relazione al 

suddetto Piano delle attività; 

VISTA la Convenzione quadro tra l’Università degli Studi di Teramo e la Fondazione UNITE per 

l’attuazione del piano annuale e triennale 2015/2017 - Annualità 2015, approvata dal Consiglio di 

Amministrazione e dal Senato Accademico rispettivamente nelle sedute dell’11/2/2015 e del 

18/2/2015 e successivamente modificata con delibera del Consiglio di Amministrazione del 22/7/2015 

(ALL.3); 

-VISTA la nota prot. 309 del 29/6/2016 (All. 4), con cui la Fondazione UNITE ha trasmesso il 

bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2015 - unitamente alla nota integrativa, alla relazione sulle attività 



 

8 

 

e alla relazione del Collegio dei Revisori dei Conti - approvato dal Consiglio di Amministrazione della 

Fondazione UNITE nella seduta del 28 giugno 2016; 

PRESO atto di quanto illustrato in relazione; 

 

DELIBERA 

 

di prendere atto della documentazione trasmessa dalla Fondazione UNITE con la nota di cui all’All. 

4 concernente il bilancio di esercizio della Fondazione stessa chiuso al 31/12/2015, la nota integrativa, 

la relazione sulle attività e la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

 

10. Fondazione UNITE – Trasferimento della Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agro-
alimentari e Ambientali dalla sede di Mosciano Sant’Angelo al Campus di Coste Sant’Agostino:  
 

…OMISSIS… 

 

Conseguentemente 

 

Il Senato Accademico 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

 

VISTO lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo; 

 

VISTE le Linee guida per la presentazione del piano pluriennale ed annuale della Fondazione UNITE, 

nonché per la richiesta di erogazione fondi ad esso collegati, approvate dagli OO.CC. nelle sedute del 

28/1/2015; 

 

VISTA la Convenzione Quadro (ALL.8) tra l’Ateneo e la Fondazione UNITE per l’attuazione del 

piano pluriennale e annuale 2015/2017, stipulata in data 18 febbraio 2015 e modificata in data 7 

ottobre 2015; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’11 marzo 2015, con cui sono state destinate 

al finanziamento del trasferimento della Facoltà di Bioscienze presso il Campus di Coste 

Sant’Agostino le somme precedentemente stanziate per la sistemazione della sede di Mosciano 

Sant’Angelo, per un importo complessivo di € 386.200,57, di cui € 100.000,00 accantonate per 

l’erogazione di un acconto; 

 

VISTE le note prott. nn. 5062 del 10/6/2015 e 5582 del 19/6/2015 (ALL. 1), con cui la Fondazione 

UNITE ha presentato il quadro economico del servizio di trasferimento ed il prospetto previsto dalle 

Linee guida, prevedendo un impegno economico dell’Ateneo pari ad € 610.343,15 comprensivi della 

progettazione; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24 giugno 2015, con cui è stato dato mandato 

al Rettore e alla Direttrice Generale di emanare un decreto d’urgenza per l’affidamento alla 

Fondazione UNITE del servizio in questione e sono stati destinati ulteriori € 225.000,00 - derivanti 

dall’avanzo di amministrazione disponibile al 31/12/2014 - al fine di fornire copertura al citato quadro 

economico; 

 

PRESO ATTO pertanto che lo stanziamento complessivo per il trasferimento della Facoltà di 

Bioscienze è diventato pari ad € 611.200,57 - allocati sul codice progetto AAED00012 “Trasferimento 

Facoltà di Bioscienze” dell’esercizio 2015 - sufficiente per l’integrale copertura del quadro economico 

presentato dalla Fondazione UNITE; 

 



 

9 

 

VISTA la nota congiunta del 25 giugno 2015 del Rettore e della Direttrice Generale (ALL. 2) con cui, 

in esecuzione della suddetta delibera del 24 giugno 2015, sono state commissionate alla Fondazione 

UNITE le attività previste all’interno del citato quadro economico; 

 

PRESO ATTO che, per effetto di quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella richiamata 

seduta dell’11 marzo 2015, è stato già versato alla Fondazione UNITE un acconto di € 100.000,00 

sulla somma complessivamente prevista; 

 

VISTA la nota prot. n. 5405 del 12 aprile 2016 (ALL. 3), con cui la Fondazione UNITE ha 

comunicato di aver affidato il servizio di progettazione, propedeutico all’indizione della procedura di 

gara per lavori di adeguamento delle aule del IV e III livello del plesso di Giurisprudenza, e ha 

richiesto il trasferimento dei restanti fondi per consentire l’avvio dei lavori; 

 

VISTA la nota prot. n. 7236 del 19 maggio 2016 (ALL. 4), con cui la Fondazione ha comunicato che 

la società Promedia S.r.l., aggiudicataria del citato servizio di progettazione, ha consegnato gli 

elaborati progettuali definitivi in data 13 maggio 2016 ed ha precisato che: 

 

-i suddetti elaborati sono stati redatti tenendo conto di una serie di modifiche sostanziali, rispetto alla 

prima idea progettuale, che l’Ateneo ha richiesto attraverso le specifiche figure a ciò preposte. In 

particolare, il progetto preliminare prevedeva la ristrutturazione di due sezioni del IV livello del plesso 

di Giurisprudenza da adibire a laboratori didattici e di ricerca mentre la nuova ipotesi progettuale 

ingloba ulteriori due sezioni del III livello nonché l’aula 2 del livello 0 del medesimo plesso; 

 

-a seguito di tutte le modifiche illustrate si prevede un costo complessivo del servizio di trasferimento 

della Facoltà di Bioscienze presumibilmente pari ad € 865.874,31, comportando ciò l’esigenza di 

integrare lo stanziamento già presente sul codice progetto AAED00012 “Trasferimento Facoltà di 

Bioscienze” dell’esercizio 2015 (€ 611.200,57) con ulteriori € 254.673,74; 

 

-oltre all’integrazione dello stanziamento di cui sopra, si richiede - vista l’urgenza rappresentata 

dall’Ateneo - l’erogazione, in deroga alla Convenzione Quadro, dell’intero importo residuo (cioè al 

netto dell’acconto di € 100.000,00 già versato) dell’attuale stanziamento, al fine di attivare la 

procedura di gara relativa all’esecuzione dei lavori. L’erogazione richiesta ammonta ad € 510.000,00; 

 

PRESO ATTO che la disponibilità residua dello stanziamento attualmente presente sul codice progetto 

AAED00012 “Trasferimento Facoltà di Bioscienze” dell’esercizio 2015 - al netto dell’acconto di € 

100.000,00 già versato - ammonta ad € 511.200,57; 

 

RITENUTO che la restante parte dei fondi necessari per assicurare integrale copertura all’intervento 

prospettato - pari ad € 254.673,74 - possa essere reperita mediante utilizzo della quota residua 

dell’avanzo di amministrazione 2014; 

 

VISTA la delibera del 25 maggio 2016 con cui il Consiglio di Amministrazione ha preso atto di 

quanto comunicato dalla Fondazione UNITE con la nota di cui all’ALL. 4 ed ha autorizzato - per la 

copertura integrale del costo complessivo presunto del servizio pari ad € 865.874,31 – l’utilizzo, per 

l’importo di € 254.673,74, della quota residua dell’avanzo di amministrazione 2014 non utilizzato; il 

Consiglio ha inoltre autorizzato il trasferimento alla Fondazione UNITE dell’importo di € 510.000,00 

- a titolo di ulteriore acconto sulla somma complessivamente prevista per la realizzazione del servizio 

di trasferimento della Facoltà di Bioscienze – da imputare al codice progetto AAED00012 

“Trasferimento Facoltà di Bioscienze”; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti reso in data 25 maggio 2016 

con l’invito ad esplicitare nel provvedimento di trasferimento alla Fondazione UNITE dell’importo di 

€ 510.000,00 – a titolo di ulteriore acconto sulla somma complessivamente prevista per la 

realizzazione del servizio di trasferimento dela Facoltà di Bioscienze – da imputare al codice progetto 



 

10 

 

AAED00012 “Trasferimento Facoltà di Bioscienze” le ragioni di urgenza che giustificano la deroga 

alla Convenzione Quadro; 

 

VISTA la nota 8711 del 14 giugno 2016 (ALL. 5), con la quale è stato chiesto alla Fondazione UNITE 

di specificare i motivi di urgenza che hanno richiesto l’erogazione della somma indicata in deroga alla 

Convenzione Quadro  

 

VISTA la nota acquisita agli atti di Ateneo con prot. n. 9265 del 22 giugno 2016 (ALL. 6), con la 

quale la Fondazione UNITE - in accordo con quanto richiesto dal Consiglio di Amministrazione nella 

suddetta seduta - ha esplicitato ulteriormente le ragioni di urgenza che giustificano la deroga alla 

Convenzione Quadro, evidenziando la necessità di indire la procedura dei lavori di ristrutturazione dei 

locali entro, almeno, il 24 giugno 2016 e che un ritardo nel trasferimento dei fondi avrebbe comportato 

disagi per gli studenti dell’Ateneo e per le attività didattiche e di ricerca nonché l’impossibilità di 

concludere le attività nei termini concordati;  

 

PRESO ATTO che, in data 24 giugno 2016, si è provveduto a liquidare l’importo di € 510.000,00 - a 

titolo di ulteriore acconto sulla somma complessivamente prevista per la realizzazione del servizio di 

trasferimento della Facoltà di Bioscienze – da imputare al codice progetto AAED00012 

“Trasferimento Facoltà di Bioscienze”. 

 

VISTA la nota del Direttore Generale della Fondazione UNITE del 7/7/2016 n. 335, acquisita agli atti 

di Ateneo con prot. n. 10399 dell’11/7/2016 (ALL. 7); 

 

PRESO ATTO di quanto illustrato in relazione; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole sull’erogazione in deroga alla Convenzione Quadro per l’attuazione del Piano 

pluriennale ed annuale 2015/2017 del saldo finale, pari ad € 255.874,31, alla Fondazione UNITE per 

la realizzazione del servizio di trasferimento della Facoltà di Bioscienze – da imputare al codice 

progetto AAED00012 “Trasferimento Facoltà di Bioscienze”, impegnando la Fondazione a rimettere 

all’Ateneo, non appena possibile,  la documentazione prevista dall’art. 4 della citata Convenzione 

Quadro. 

 

 

11. Scuola di Specializzazione in Diritto Amministrativo e Scienze dell’Amministrazione:  
      Direzione Scuola  a.a. 2014/2015; (AGI) 

 
…OMISSIS… 

 

Conseguentemente 

 

Il Senato Accademico 

 

Visto l’art. 47 dello Statuto di Ateneo; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’elezione del Senato accademico, della consulta del personale 

T.A.B., degli organi delle Facoltà e delle articolazioni didattiche; 

Vista la documentazione allegata; 

Preso atto di quanto riportato in relazione; 

Udito il Presidente; 

 

DELIBERA 

 



 

11 

 

di prendere atto dell’attività svolta dal prof. Francesco Saverio Bertolini per garantire la continuità 

delle attività nelle funzioni istituzionali di direttore della Scuola di Specializzazione in Diritto 

Amministrativo e Scienza dell’Amministrazione nell’a.a. 2014/2015. 

 

 

12. Protocollo d’intesa tra Ateneo ed Ente Parco del Gran Sasso e Monti della Laga; (AGI) 
 

…OMISSIS…  

  
Conseguentemente 

 

Il Senato Accademico 

 

Visto l’art. 22, comma 2 lett. c dello Statuto di Ateneo; 

 

Preso atto della delibera con la quale il Consiglio di Facoltà di Medicina Veterinaria, in data 

27/6/2016, ha espresso parere favorevole ed ha approvato all’unanimità la proposta di Protocollo di 

intesa tra l’Ateneo e l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga (all.1) 

Visto il Protocollo di intesa tra l’Ateneo e l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

 

Preso atto che il Protocollo non comporta oneri finanziari per ambedue le parti e che oneri finanziari 

potranno invece essere previsti nell’ambito di singoli progetti di ricerca o di attività didattica o 

divulgativa che verranno comunque determinati con l’adozione di appositi atti deliberativi; 

 

Preso atto di quanto riportato in relazione; 

 

Udito il Presidente; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole circa l’adesione dell’Ateneo al Protocollo di intesa con l’Ente Parco Nazionale del 

Gran Sasso e Monti della Laga. 

 

 
13. Convegno prof. Giovanni Agresti - patrocinio oneroso: parere; (AGI) 
   La pratica è ritirata 

 

 

14. Brevetto Italiano: Epigenetic biomarkers for dopamine alterations in attention deficit  
      hyperactivity disorder (adhd):diagnosis and monitoring of therapy efficacy - Prof. Claudio   

D'Addario: provvedimenti; (AR) 
 

…OMISSIS… 

 

Il Senato Accademico, 

 

letta l’istruttoria; 

 

udita la relazione del Presidente; 

 

Visti gli artt. 22 e 24 dello Statuto di Ateneo  

 

Visto l’art. 6 del Regolamento di Ateneo in materia di Brevetti, emanato con Decreto Rettorale con 

D.R. n. 216 del 27 Giugno 2014 

 



 

12 

 

Visti gli artt. 64 e 65 del Decreto Legislativo n. 30 del 10 febbraio 2005 

 

Vista la proposta di deposito brevetto del Prof. Claudio D’Addario (All. n. 1) 

 

Vista la proposta di cessione diritti e lo schema di contratto di cessione (All.n. 2 e All. n. 3) 

 

Visto lo schema di accordo tra L’Università degli Studi di Teramo, l’Istituto Superiore di Sanità e 

l’Università Sapienza di Roma (All. n. 4 )  

 

Visto il  Verbale della Commissione Brevetti (All. n. 5) 

 

Preso atto della scelta da parte dell’Istituto Superiore di Sanità, in considerazione della quota di 

maggioranza detenuta e sulla base dei preventivi acquisiti, della società mandataria Bugnion Spa di 

Milano (All. n. 6) 

 

Preso atto dell’importanza e dell’interesse per l’Ateneo anche ai fini della SUA-RD ad avere la 

titolarità di un brevetto  

 

Sentito il Rettore 

 

previo parere favorevole dell’Università Sapienza 

 

ESPRIME 

 

PARERE FAVOREVOLE alla proposta del Prof. Claudio D’Addario di deposito del Brevetto Italiano 

dal titolo “Epigenetic Biomarkers For Dopamine Alterations In Attention Deficit Hyperactivity 

Disorder (Adhd): Diagnosis And Monitoring Of Therapy Efficacy” ,  

  

PARERE FAVOREVOLE alla cessione dei diritti all’Ateneo di Teramo, per la quota di propria 

spettanza approvando, lo schema di contratto tra l’Università degli Studi di Teramo e il Prof. Claudio 

D’Addario 

 

PARERE FAVOREVOLE alla proposta di accordo tra le parti per la ripartizione delle spese e dei 

proventi, secondo lo schema allegato  

 

PARERE FAVOREVOLE alla proposta dell’Istituto Superiore di Sanità, sulla base dei preventivi 

acquisiti, di incaricare la società mandataria Bugnion spa di Milano, per qualsiasi adempimento 

relativo al deposito del Brevetto Italiano e per quanto necessario alla relativa prosecuzione brevettuale, 

dando mandato al Magnifico Rettore alla sottoscrizione degli atti relativi necessari 

 

 
15. Offerta Formativa Scuola di Specializzazione in Diritto Amministrativo e Scienza  

      dell'Amministrazione  a.a.2016/2017; (AFPL) 
  

…OMISSIS… 

 

Il Senato Accademico, 

 

Letta l’istruttoria 

  

udita la relazione del Presidente; 

 

visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art.38 lett. c; 

 



 

13 

 

viste le delibere del consiglio della Scuola di specializzazione in Diritto Ammnistrativo e Scienza 

dell’amministrazione adottate nella seduta dell’8 giugno 2016 ed approvate dal Consiglio della Facoltà 

di Giurisprudenza il 15 giugno 2016; 

 

considerato che la programmazione didattica proposta per l’a.a. 2016-17 garantisce, per i correlati 

profili finanziari, il rispetto del principio del pareggio economico e finanziario; 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole in merito all’offerta formativa post laurea per l’a.a. 2016-17 della 

scuola di specializzazione in Diritto Ammnistrativo e Scienza dell’amministrazione (attivazione nuovo 

ciclo , programmazione didattica , piano finanziario e bando di ammissione) 

 

 

16. Istituzione e attivazione master di I e II livello, corsi di aggiornamento, perfezionamento  

     e formazione professionale a.a. 2016/2017; (AFPL) 
 

…OMISSIS… 

 

Conseguentemente, 

 

Il   Senato   Accademico 

 

visto il vigente Statuto di Ateneo, 

visto il Regolamento didattico di Ateneo emanato con DR n. 411 del 19/08/2008; 

visto il Regolamento per l’Istituzione e la gestione dei Master universitari di I e di II livello, dei corsi 

di aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, emanato con DR. n 252 dell’ 

8/5/2006, 

vista la documentazione allegata; 

visto il verbale del NUVA in data 8 luglio 2016; 

letta l’istruttoria, 

udita la relazione del Presidente, 

 

DELIBERA 

 

subordinatamente all’acquisizione del parere obbligatorio del Consiglio di Amministrazione, 

l’istituzione/attivazione dei master universitari di I e di II livello, dei corsi perfezionamento, 

aggiornamento e di formazione professionale per l’A.A. 2016/17, come di seguito elencati, a 

condizione che vengano sanate le irregolarità di cui in premessa, rilevate dal NUVA e dagli uffici: 

 

FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

Master universitario II livello 

DIRITTO TRIBUTARIO 

Coordinatore prof.  Massimo Basilavecchia 

 

Corso di perfezionamento 

PROCEDURE E PROCESSO TRIBUTARIO 

Coordinatore prof.  Massimo Basilavecchia 

 

 

FACOLTA’ DI SCIENZE POLITICHE 

Master di II livello 

ECONOMIA E AMMINISTRAZIONE DELLA SANITA’  

Coordinatore prof. Bernardo Cardinale 

 



 

14 

 

Master II livello  

ENRICO MATTEI IN MEDIO ORIENTE 

Coordinatore prof. Claudio Moffa 

 

Master I livello  

ENRICO MATTEI IN VICINO E MEDIO ORIENTE 

Coordinatore prof. Claudio Moffa 

 

Corso di Formazione professionale 

“Sicurezza Ordine Pubblico e Territorio. Dalla dimensione locale a quella europea nello scenario 

globale”  -  Coordinatore prof. Bernardo Cardinale 

 

Master di II livello “DIRIGENTI SCOLASTICI” – coordinatore prof. Romano Orrù 

(previo perfezionamento della voce relativa agli “oneri conto ente”) 

 

FACOLTA’ MEDICINA VETERINARIA 

       Master universitario II livello 

       NUTRIZIONE, ALIMENTAZIONE E DIETETICA CLINICA DEL CANE E DEL GATTO 

       Prof. Alessandro Gramenzi 

 

FACOLTA’ SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE 

     Master II livello  

     TECNOLOGIA INNOVATIVA PER LA GESTIONE DEI PROCESSI EDUCATIVI NELLA      

     SCUOLA  3.0  (TIGERS) – Coordinatore prof. Luca Tallini 

 

    Corso di perfezionamento  

    TECNOLOGIE INNOVATIVE PER LA GESTIONE DEI PROCESSI EDUCATIVI NELLA  

SCUOLA 3.0 (TIGERS) 

     Coordinatore prof. Luca Tallini 

 

FACOLTA’ DI BIOSCIENZE 

 

MASTER  DI I LIVELLO  

AGRICOLTURA DI PRECISIONE 

Coordinatore Prof. Michele Pisante 

 

MASTER  DI II LIVELLO  

DEVELOPMENT AND MANAGEMENT OF FOOD INNOVATION 

Coordinatore Prof.ssa Paola Pittia  

 

FACOLTA’ DI GIURIPRUDENZA 

 

MASTER  DI II LIVELLO  

INTERNATIONAL COOPERATION AGAINST TRANSNATIONAL FINANCIAL  

ORGANIZED CRIME 

Coordinatore Prof.ssa Maria Cristina Giannini 

 

 

MASTER  DI I LIVELLO  

DIRITTO D’IMPRESA E PROFESSIONI ECONOMICO-CONTABILI 

Coordinatore Prof. Gianluca Brancadoro 

 

Il Senato Accademico, altresì, 

 

invita i Coordinatori dei seguenti Master : 



 

15 

 

 

1.AGRICOLTURA DI PRECISIONE –(Facolta’ Bioscienze) 

 

2. DEVELOPMENT AND MANAGEMENT OF FOOD INNOVATION –(Facolta’ Bioscienze) 

 

3. INTERNATIONAL COOPERATION AGAINST TRANSNATIONAL FINANCIAL  
ORGANIZED CRIME – (Facoltà Giurisprudenza) 

 

a produrre la nota di intenti degli enti in collaborazione, richiesta in base all’art.4 del regolamento per 

l’istituzione e la gestione dei master 

 

invita il Coordinatore del MASTER in: 

 

DIRITTO DI IMPRESA E PROFESSIONI ECONOMICO- CONTABILI (Facoltà di 

Giurisprudenza) a produrre il formulario . 

 

Invita, infine, i competenti Uffici a pubblicare sul sito di Ateneo un fax-simile della nota di intenti 

degli enti in collaborazione e della convenzione. 

 

 

Addendum alla pratica odg. 16. istituzione e attivazione master di i e ii livello, corsi di 
aggiornamento, perfezionamento  e formazione professionale a.a. 2016/2017; (AFPL) 
 

…OMISSIS… 

 

Conseguentemente 

 

Il Senato Accademico: 

 

visto il vigente Statuto di Ateneo, 

visto il Regolamento didattico di Ateneo emanato con DR n. 411 del 19/08/2008; 

visto il Regolamento per l’Istituzione e la gestione dei Master universitari di I e di II livello, dei corsi 

di aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, emanato con DR. n 252 dell’ 

8/5/2006, 

vista la documentazione allegata; 

visto il verbale del NUVA in data 8 luglio 2016, 

letta l’istruttoria, 

udita la relazione del Presidente, 

 

DELIBERA 

 

di approvare all’istituzione/attivazione del master di II livello per l’A.A. 2016/17, come di seguito 

indicato: 

 

FACOLTA’ MEDICINA VETERINARIA 
       Master universitario II livello 

       DIAGNOSTICA PER IMMAGINI DEI PICCOLI ANIMALI 
       Prof. Massimo Vignoli 

 

Master di II livello in 

“Diagnostica per immagini dei 

piccoli animali" 

 

 

C.d.F. di Medicina Veterinaria  

del 27/5/2016 

Prof. Massimo Vignoli 



 

16 

 

17. Scuola di Specializzazione in "Ispezione degli Alimenti di Origine Animale":        

approvazione  programmazione didattica, piano finanziario e bando di ammissione a.a.2016/17; 
(AFPL) 

 
…OMISSIS… 

 

Il Senato Accademico 

 

 udita la relazione del Presidente; 

 

 visti gli artt. 22 e 38 , comma 2, lett. c, dello Statuto di Ateneo; 

 

visto l’art.18 del Regolamento didattico di Ateneo;  

 

preso atto delle linee comuni per la uniforme programmazione delle attività formative delle Scuole 

approvate dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle rispettive sedute del 18 

marzo 2015 a decorrere dall’a.a. 2015-2016; 

 

vista la delibera del Consiglio della Scuola di specializzazione in “Ispezione degli Alimenti di 

originale animale” del 13 luglio 2016; 

 

visto il decreto del Preside della Facoltà di Medicina Veterinaria n.334 del 13 luglio 2016; 

 

considerato che la programmazione didattica proposta per l’a.a. 2016-17 garantisce per i correlati 

profili finanziari il rispetto del principio del pareggio economico e finanziario;   

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole in merito alla programmazione didattica, al piano finanziario e al bando 

di ammissione per l’a.a. 2016-17 della Scuola di specializzazione in “Ispezione degli Alimenti di 

originale animale”, dando mandato al Rettore per le modifiche finalizzate all’adeguamento alle norme 

come sopra indicate o che comunque si rendessero necessarie. 

 

    

18. Guerrato s.p.a. : contenzioso; (AL-ASTS)  

 
…OMISSIS… 

 

Il Senato Accademico, 

 

udita la relazione del Presidente 

letta la documentazione allegata ; 

visto lo Statuto; 

dopo ampia e approfondita discussione; 

 

DELIBERA 

 

di esprimersi favorevolmente in merito alla proposta formalizzata dalla Guerrato S.p.A. con la nota 

del 04.07.2016, acquisita al protocollo interno al n. 10025 del 05.07.2016, tenuto conto ovviamente 

delle limitazioni circa le somme oggetto del fallimento della ETR Reunion Group S.r.l. 

 

di dare mandato al Rettore di chiedere alla Guerrato S.p.A. di defalcare la somma di € 62.447,42 di 

spettanza della curatela ETR dalla somma di euro 300.000 da corrispondere alla firma dell’accordo 

entro il 22.07.2016 o in alternativa in caso di atteggiamento ostativo da parte della Guerrato S.p.A. di 

defalcare il predetto importo dal saldo di € 250.000 da corrispondere entro il 31.01.2017. 



 

17 

 

 

 

19. Collezione entomologica, erbario fitopatologico e volumi biblioteca – Servizio Fitosanitario 

regionale;  (UACP) 
 

…OMISSIS… 

 

Il Senato Accademico 

 

Letta l’istruttoria; 

Udita la relazione del Presidente; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo; 

Visto il codice civile e la normativa relativa alle donazioni;  

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

In merito a quanto sotto riportato: 

 

-di accettare la donazione del materiale scientifico descritto nella nota del Presidente della Regione 

Abruzzo del 31.05.2016 (All. 1); 

 

-di nominare la sotto riportata commissione composta da personale interno dell’Università, di 

comprovata competenza ed esperienza in materia: 

 

Presidente     Prof. Dino Mastrocola 

 

Componente  Prof. Francesco Calzarano 

 

Componente  Dott.ssa Valeria De Bartolomeis 

 

-di autorizzare Il Direttore Generale/il Rettore o suo delegato alla sottoscrizione dell’atto di donazione 

del suddetto materiale scientifico. 

 

 

20. Partecipazione dell’Università di Teramo all’asta per l’acquisto di attrezzature dell’Istituto  

      di ricerche farmacologiche Mario Negri (AREF-SSRB) 
 

…OMISSIS… 

 

Il Senato Accademico 

 

Letta l’istruttoria; 

Udita la relazione del Presidente; 

Visto l’elenco delle attrezzature (All. 1) 

Visto la fattura (All. 2) 

Vista la richiesta della Facoltà alla banca Tesoriere  del bonifico urgente e dei provvisori di uscita 

emessi dalla Banca (All.3) 

 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

in merito alla spesa di € 17.894,25 mediante prelievo dal fondo di riserva cui va aggiunta la somma di 

€ 3,50 a titolo di commissioni bancarie che trova necessaria capienza sul pertinente conto di budget, 

per un totale di € 17.897,75 

 



 

18 

 

 
Il Senato Accademico, altresì, delibera  

 

Di dare mandato alle Facoltà interessate e all’Area risorse economiche e fin. e controllo di gestione di 

procedere ciascuna per quanto di propria competenza. 

 

Di precisare che una sola Facoltà procederà all’inventariazione delle attrezzature di importo superiore 

ad euro 516,00.   

 

 
 

 

21. Atena Costruzioni: provvedimenti; (ULCPD) 
 

…OMISSIS… 

 

Il Senato Accademico, 

 

udita la relazione del Presidente; 

letta la documentazione allegata; 

visto lo Statuto; 

dopo ampia e approfondita discussione; 

 

DELIBERA 

 

di esprimersi positivamente sulla richiesta di escussione della polizza fideiussoria inviata a CONFIDI 

CENTRALE –Consorzio Garanzia Fidi per il pagamento della somma di € 230.000,00, ancora dovuta 



 

19 

 

dall’Atena Costruzioni S.r.l. a saldo degli assunti impegni contrattuali, oltre agli interessi di mora, 

stante il gravissimo inadempimento contrattuale della menzionata Società.  

  

 

22.Varie ed eventuali. 
22.1 Costituzione centro universitario 27 gennaio Giorno della memoria: parere;(AGI) 

 
…OMISSIS… 

Conseguentemente 

 

Il Senato Accademico, 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo e in particolare: 

l’art. 11, concernente i principi generali delle relazioni esterne dell’Università; 

l’art. 22, secondo comma, lett. m), concernente le competenze del Senato Accademico in materia di 

convenzioni per la costituzione di centri di ricerca con altre Università e altri soggetti pubblici o 

privati; 

• l’art. 24, quarto comma, concernente le competenze del Consiglio di Amministrazione in 

materia di convenzioni per la costituzione di centri di ricerca con altre Università e altri 

soggetti pubblici o privati; 

• l’art. 54, sesto comma, concernente la possibilità per le Facoltà di partecipare, secondo quanto 

stabilito dal Regolamento Generale di Ateneo, a centri di ricerca costituiti tra Università e a 

centri di ricerca pubblici e privati; 

- VISTO il Regolamento Generale di Ateneo e, in particolare, l’art. 41 concernente l’iter per la 

costituzione di centri di ricerca; 

- VISTA la bozza di convenzione per la costituzione di un “Centro Interuniversitario 27 gennaio - 

Giorno della Memoria” tra l’Università degli Studi di Teramo, l’Università degli Studi di Macerata 

e l’Università della Calabria (ALL. 1); 

- RITENUTO che la costituzione del suddetto centro rientra tra le finalità istituzionali dell’Ateneo 

nell’ambito delle modalità di realizzazione delle stesse nelle forme previste dal citato art. 11 dello 

Statuto di Ateneo; 

- TENUTO CONTO che, per effetto della disciplina statutaria sopra richiamata, il Consiglio di 

Amministrazione è chiamato ad esprimere, nel caso di proposte di convenzioni con altre Università 

e soggetti pubblici o privati per la costituzione di centri di ricerca, un parere vincolante limitato agli 

aspetti economico-finanziari dell’iniziativa mentre spetta al Senato Accademico deliberare 

l’approvazione delle proposte stesse; 

- RILEVATO che, nel caso di specie, la costituzione del Centro non richiede il versamento di un 

contributo finanziario iniziale da parte delle Università convenzionate per la costituzione del 

suddetto Centro. 

DELIBERA 



 

20 

 

A) di APPROVARE l’iniziativa, precisando, a tal riguardo, che la stipula della Convenzione per la 

costituzione del “Centro Interuniversitario 27 gennaio - Giorno della Memoria” tra l’Università 

degli Studi di Teramo, l’Università degli Studi di Macerata e l’Università della Calabria Centro 

deve essere subordinata all’espletamento degli adempimenti previsti dall’art. 41 del Regolamento 

Generale di Ateneo da parte delle Facoltà interessate. 

 

 



 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


